Bolletí de la Societat Arqueològica Luliana

PALMA.—DESEMBRE DE 1910

SUMARI

I. Antichs Privilegis y Franqueses del Regne. Regnat de Jaume III. (Majoria d' edat), per D. Pere A. Sanxo.

II. Santo Tomás de Aquino y el Descenso del entendimiento—Notas—(continuación), por el M. I. Sr. D. Salvador Bozé, Magistral de Urgel.

III. El segundo Obispo de Mallorca D. Pedro de Muredine (1260-1282) (continuación), por D. Mateo Nebot.

IV. Translaciones de cadáveres de Venerables Dominicos y Carmelitas, (continuación), por D. José Miralles y Sbert, Canónigo-Archivero.

V. Publicacions rebudes.

A N T I C H S

PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE

REGNAT DE JAUME III

(MAJORÍA D' EDAT)

APÈNDIX

PRIVILEGIS CONCEDITS AL REGNE
PER MONARQUES EXTRANYS

I

13 de Marzo de 1372 (N. 1334)

Carta de aseguramiento hecho por Alfonso XI, rey de Castilla, á los mercaderes de Aragon y Mallorca.

ESTE es traslado de vna carta de nuestro sennor el rey, sseellada con ssu sseello de plomo, la qual carta dise en esta manera: Sepan quantos esta carta vieren commo nos don Alffonso por la grasia de Dios rey de Castiella, de Toledo, de Leon, de Gallisia, de Sseuilla, de Cordoua, de Murcia, de Jahan, del Algarbe et sennor de Viscaya et de Molina, por rason que nos ouimos dado nuestra carta de sseguramiento a los mercadores catalanes que viniessen al nuestro sennorio con ssus mercadorias, ssobre esto vino ante nos

Pero Tarin, consoll de los catalanes et los otros mercadores catalanes de los ssenorios de los reyes de Aragon et de Mayorcas, et querellaronssenos et dixieron, que ssobre el dicho asseguramiento que de nos tenian, que Alffonso Juffre de Tanoyro, nuestro almirante, que auia prendado et tomado a algunos de los dichos mercadores vna quantia de marauedisses, por querella que dise que a de algunos omes de los ssenorios de los reyes de Aragon et de Mayorcas, et por esta rason que reçelauan muchos mercadores et catalanes et maestros de naos et de otros baxeles de venir en Sseuilla et en los otros logares de nuestros rregnos et de passar por la nuestra mar, et pidieron nos merçed que les mandassemos guardar el dicho asseguramiento. Et nos, veyendo que es nuestro sseruicio et acrecentamiento de las rrentas de la nuestra aduana de Sseuilla et pro de los otros logares de nuestros rregnos, mandamos oyr el pleyto que es entre los dichos mercadores et el dicho almirante ssobre esta rason, por que ellos ayan conplimiento de derecho; et tenemos por

bien et mandamos, que todos los mercadores catalanes et maestros de naos et de otros nauios de los ssennorios de los dichos reyes de Aragon et de Mayorcas vayan et vengan, et passen por mar et por tierra, et esten ssaluos et sseguros con ssus cuerpos et con ssus nauios, et con ssus aueres et ssus mercadorias que troxieren, en Sseuilla et en todos los otros logares et puertos et mares de nuestros regnos, en pas et en guerra, et que sse vayan cada que quissieren con ssus cuerpos et con ssus aueres, et con ssus nauios et ssus mercaduras, ssaluos et sseguros, et que non reçiban mal nin danno en ssus cuerpos nin en ssus aueres, nin en ssus nauios nin en ssus mercadorias, por guerra que acaesca daqui adelante entre nos et los reyes de Aragon et de Mayorcas, nin por prendas nin por tomas que acaesçiesen entre las gientes del nuestro ssennorio et los catalanes et gientes de los senorios de los dichos reyes en qual quier manera daqui adelante, ellos viniendo con ssus mercadorias et pagando los nuestros derechos ssegunt los deuen pagar. Et mandamos por esta nuestra carta a qual quier adelantado que por nos ffuere en la ffrontera, et a los alcalles et al alguasil et a los veynte et quatro caualleros et omes buenos que an de veer ffasienda del conçeio de la muy noble çibdat de Sseuilla que agora sson o sseran daqui adelante, et al nuestro almirante de la mar que agora es e ssera daqui adelante, et a todos los otros alcalles, jueses, justiçias, merinos, alguasiles, maestros de las ordenes, priores, comendadores et ssos comendadores, et almoxariffes et a todos los otros offiçiales et aporrellados de las villas et de los logares de todos nuestros regnos et a qual quier et a quales quier dellos a quien esta nuestra carta ffuere mostrada, o el traslado della ssignado de escriuano publico, que guarden et anparen et deffiendan a los dichos mercadores catalanes et maestros de naos et de los otros nauios de los dichos ssennorios de los reyes de Aragon et de Mayorcas, et a todos ssus aueres et ssus mercadorias, este nuestro sseguramiento que les nos ffasemos, et que les non passen contra el en ninguna manera et non fflagan ende al, ssopena de la nuestra merced et de mill marauedisses de la moneda nueva a cada vno, et demas, ssi lo assi non cupliesen, todo el danno et el menescabo que los dichos catalanes et gientes de los dichos senorios por esta rraon reçibiesen de lo ssuyo ge lo mandariamos pechar todo doblado. Et desto les mandamos dar esta nuestra carta sseellada